News Release

2021年 6月 8日

リコーリース株式会社

<コード番号：8566 東証第 1部>

「デジタルトランスフォーメーション（DX）銘柄 2021」の「DX 注目企業」に選定

 リコーリース株式会社（以下、当社）は、経済産業省と東京証券取引所による「デジタルトランスフォー

メーション（以下、DX）銘柄 2021」の「DX 注目企業」に選定されましたのでお知らせいたします。

「DX 銘柄」は、東京証券取引所に上場している企業の中から、企業価値の向上につながる DX を推

進するための仕組みを社内に構築し、優れたデジタル活用の実績が表れている企業が業種別に選定

されます。また、「DX 銘柄」のほか、注目されるべき取り組みを実施している企業が「DX 注目企業」とし

て選定され、2021 年は当社を含む 20 社が選定されました。

当社は、中小企業を中心とした取引先が約 40 万社あり、豊富な顧客基盤を強みに、DX による業務

効率化など、様々なサービスの向上に取り組んでおります。2021年 4月には「DX戦略室」を新設し、営

業・業務を支える DX戦略として、お客様への付加価値の提供や、他社との競争優位につながる施策を

推進しております。今回、当社がDX注目企業として選定されたのは、経営におけるDXの位置付けや、

AI などのデジタル技術活用による既存ビジネスの変革が評価されたものと考えております。具体的な取

り組みとして、以下の点が挙げられます。

１．審査業務効率化

株式会社リコーと「AI 技術を活用した与信モデル」を開発し、リース事業における審査業務の効率化

を図るため、2018 年より実用化しています。

約 40 万社の中小企業情報と豊富な業務ノウハウにより蓄積された AI 学習データを活かし、既存の

審査システムと AI 技術を組み合わせることで、適正かつ迅速な与信判断を実現しました。なお、AI

技術を活用した与信モデルは、リース業界では国内初の取り組みとなります。

２．早期資金化サービス「RiLTA」（リルタ）

当サービスは、導入企業の従業員が勤務した分の給与の一部を、給与日を待たずして資金化（前払

い）できるサービスであり、2019 年より開始しました。従業員は、スマートフォンで前払いの申請を完

結できます。導入企業は、振り込み作業を省略できるなど、運用管理において業務の効率化を図る

ことに加え、従業員の多様な資金ニーズにも応えることができます。

当社は引き続き、DX を積極的に推進し、全社のプロセスや行動様式の変革を目指してシステム改

善・開発に取り組むとともに、より多くのお客様へ当社ならではの金融サービスを提供してまいります。

以  上

【本件に関するお問い合わせ先】

リコーリース株式会社 経営企画部  TEL：03-6204-0608（直通） Email：ir@rle.ricoh.co.jp